
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
29/01/2021 

27 6 

OGGETTO: 

 

DETERMINA DI RETTIFICA E CHIARIMENTI INERENTE IL 

BANDO E DISCIPLINARE PER LA  CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA E DEGLI IMPIANTI TERMICI 

E LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENZA 

ENERGETICACUP E15B20000320005 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 02/02/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: Determina di RETTIFICA e CHIARIMENTI inerente il bando e Disciplinare per la  

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

DEGLI IMPIANTI TERMICI E LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENZA ENERGETICA 

CUP E15B20000320005 e CIG 8568639896 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO CHE 

 

 Con deliberazione n. 179 del 24.11.2020 esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha 
approvato il Project financing per la concessione del servizio relativo alla gestione del servizio di 
illuminazione pubblica e quello degli impianti termici redatto ai sensi dell’articolo 183, comma 15 
e dell’articolo 179, comma 3, del Decreto Legislativo 16 maggio 2016 numero 50 e smi, per un 
valore annuo della concessione di Euro 142.929,00 e quindi per un importo complessivo, 
stimato per una durata di 20 anni, dell’importo di € 2.858.580,00= oltre iva di legge; 

 

 Con determinazione n. 386/2020 è stata indetta la gara d’appalto per la CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E DEGLI 
IMPIANTI TERMICI E LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENZA ENERGETICA, da 
affidare mediante Procedura APERTA e da aggiudicare con il criterio del OEPV (art. 95 comma 
3 del D.Lgs.n.50/2016 e smi; 

 

 Con la stessa determina è stato approvato il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati; 
 

 In data n. 21-0012 di protocollo del 21.01.2021 sono pervenute alcune richieste di chiarimento e 
osservazioni al suddetto bando e disciplinare; 

 

 In effetti nei suddetti atti si sono riscontrati degli errori materiali e alcune osservazioni sono state 
meritevoli di accoglimento per cui si è provveduto a redigere una relazione di risposta ai quesiti 
proposti e si è provveduto ad una revisione del relativo Bando e Disciplinare che si allegano alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di ripubblicare il Bando e Disciplinare sulla 
Gazzetta Europea e su due quotidiani nazionali nonché prorogare i termini di scadenza della 
procedura di affidamento come indicato nei suddetti stessi atti; 

 

VISTI 

 

 il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare integralmente la premessa; 
 

2. Di riapprovare il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale come modificati a seguito di alcune richieste di chiarimento e 
osservazioni; 



 

3. Ripubblicare il Bando e Disciplinare sulla Gazzetta Europea e su due quotidiani nazionali 
nonché prorogare i termini di scadenza della procedura di affidamento come indicato nei 
suddetti stessi atti; 
 

 

4. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e 
che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

 

5. Di dare pubblicità al bando di gara, ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 al fine di 
garantire la certezza della data di pubblicazione e di adeguati livelli di trasparenza e di 
conoscibilità, attraverso la pubblicazione su GURI,  all’albo pretorio online del Comune, sul 
profilo della Stazione appaltante, sul sito del MIT e sulla piattaforma digitale istituita presso 
ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali, sul portale ASMECOMM e su 
numero 1 quotidiani nazionali e su numero 1 quotidiani locali; 

 
6. che ASMEL consortile S.c.a.r.l. è delegata, ai sensi degli articoli 3 e 4 del D.M. 2 dicembre 

2016, a provvedere alla dovuta pubblicazione della procedura di che trattasi e del relativo 
avviso post-informazione (esito); 
 

7. che la pubblicazione dell’esito di gara, ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016 sarà richiesta alla 
Società di Committenza ausiliaria, come previsto e regolamentato nel vigente Vademecum 
operativo dei servizi Asmecomm, completa di estratto dell’avviso dell’esito di gara, 
debitamente sottoscritto e della relativa delega del RUP, entro il termine essenziale di 15 
giorni decorrenti dalla trasmissione della determina di aggiudicazione; in carenza tale 
adempimento, con le relative azioni collegate, cederanno per intero a carico della stazione 
appaltante, con ogni onere e responsabilità; 

 
8. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

9. Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della Società di 
Committenza ausiliaria dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei 
concorrenti dalla procedura di affidamento entro cinque giorni dalla data di adozione dei 
relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 76, 
comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi 
dell’art.29 del D.Lgs.n.50/2016; 
 

10. Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per 
quanto di rispettiva competenza; 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

Ing. Leonardo Lavecchia 

 

________________________ 

 



Comune di Borgo Ticino

Visti

30

DETERMINA DI RETTIFICA E CHIARIMENTI INERENTE IL BANDO E DISCIPLINARE PER LA
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E
DEGLI IMPIANTI TERMICI E LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENZA ENERGETICACUP
E15B20000320005

2021

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

28/01/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Lavecchia Leonardo;1;39053411974167810204229188334227446501
Sabina Gnemmi;2;11338684


